tl mara Municipal de

W CATALAO
Seriedade e Transpaiència

República Federativa do Brasil
Estado de Goiás

Câmara Municipal de Catalão
Gabinete do Vereador Ricardo de Freitas Silva

Projeto de Decreto Legislativo n°  7  , 06 de dezembro de 2022.

"Concede o Título de Cidadão
Catalano a Sr. Hélio Garcia Barbosa de

Souza"

A Câmara Municipal de Catalão, Estado de Goiás, no uso de suas atribuições

legais aprova, e eu, Presidente da Câmara Municipal, publico o seguinte Decreto

Legislativo:

Art. 1O. Fica concedido o Título de CIDADÃO CATALANO ao Sr. Hélio Garcia

Barbosa de Souza, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de

Catalão, trazendo inúmeros benefícios à cidade e região;

Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições em

contrário.

Sala de Sessões, 06 de dezembro de 2022.

~~..
eG✓c/O G+ ~ ~d ~~ /r~ C S,•/

Ricardo de Freitas Silva

Vereador do Município de Catalão - GO

PSC

Avenida Nicolau Abrão, 175 - Centro - 75701-180
Fone: (64) 3411-4444 - Ramal do Gabinete 247

f.
Camara MunitìDal d<

-- -CATALAa
ã~

República Federativa do Brasil
Estado de Goiás

Câmara Municipal de Catalão
Gabinete do Vereador Ricardo de Freitas Silva

Nesta oportunidade, temos a honra de encaminhar para apreciação e
posterior votação desta Casa de Leis o projeto de Lei de Decreto Legislativo
nº  y2-I/2022, de minha autoria que Concede o Título de Cidadão Catalano ao Sr:

Hélio Garcia Barbosa de Souza

Sr. Hélio Garcia Barbosa de Souza, nasceu em 10/06/1978, na Cidade
Colmeia/TO, filho de:

Cloves Avelino de Souza (aposentado) e
Geralda Barbosa de Souza (empresária).

Irmão de Welliton Barbosa de Souza (empresário), Helson Barbosa de Souza
(Caçula — Vereador e empresário) e Leticia da Silva Avelino (do lar)

Hélio mais conhecido como "PRIMO", empresário, cristão, casado a
24 anos com Elineide Pires da Silva, e dois filhos, sendo eles, Muriel
Leonardo Pires Barbosa de Souza e Gabriel Pires Barbosa de Souza,
ambos casados, onde lhe agraciaram com dois netos, Miguel Leonardo
Pires Barbosa de Souza e Esther Hadassa Silva Pires.

Nascido na cidade de Colmeia/TO e criado pelos avós materno, por
12 anos na cidade de Pequizeiro estado de Tocantins, no qual aprendeu a
ser uma pessoa de grandioso caráter e com seus princípios e valores.

Após os 12 anos foi morar com sua mãe, uma admirável mulher,
guerreira e batalhadora, a que lhe deu rica oportunidade de crescimento
profissional em Itabirito — Mg, no qual trabalhou e lutou por 22 anos pelos
seus ideais e se tornou empresário no ramo de lanchonete.

Depois de grande esforço, lutas diárias se tornou empresário no
ramo de supermercado, conhecido como (Supermercado do Primo) e no
ramo padaria.

Avenida Nicolau Abrão, 175 — Centro — 75701-180
Fone: (64) 3411-4444 — Ramal do Gabinete 247

República Federativa do Brasil
Estado de Goiás

Câmara Municipal de Catalão
Gabinete do Vereador Ricardo de Freitas Silva

De 2009 a 2012 se tornou vereador na cidade de Itabirito — Mg,
encarando o desafio de legislar com garra e determinação, cumpriu seu
mandato com muito trabalho, dedicação e novos desafios, dedicou-se à
população, atendendo demandas de toda região, nos mais diversos
segmentos. E entre esse período se tornou presidente da câmara de 2009
e 2010, onde se destacou em sua atividade parlamentar, com dedicação,
eficiência em conduzir o seu trabalho.

Após o fim de seu mandato decidiu vir para Catalão, ficar mais
próximo a sua família.

Em 2017 sua mãe dona Geralda e seu irmão Caçula o recebeu com
toda sua família nessa cidade maravilhosa, onde logo em seguida seus
filhos se casaram e lhe deram adoráveis netos Catalanos, no qual se sente
muito orgulhoso.

Com suas palavras ele expressa: "HOJE SOU EMPRESÁRIO DO
RAMO DE HOTELARIA E SOU MUITO GRATO PRIMEIRAMENTE A
DEUS E A TODOS CATALANOS QUE NOS ABRAÇARAM,
PRINCIPALMENTE A MINHA FAMILIA. "

'  ec /o c/P 4 /
y9t  ) C

Ricardo de Freitas Silva

Vereador do Município de Catalão — GO

PSC

Avenida Nicolau Abrão, 175— Centro — 75701-180
Fone: (64) 3411-4444 — Ramal do Gabinete 247

República Federativa do Brasil
Estado de Goiás

Câmara Municipal de Catalão
Gabinete do Vereador Ricardo de Freitas Silva

s/a.r.t:.3 2% .......

. . , • { 1•T l~t~. ~M~i. f J, .,,+~•x E ?#K ~

, ~ . . . .;1~„iè-:~ ..._-•~.~, . .....'..

'.Ta:~.~.'fi!'i::f3 . .M.vis~t~..",'~3{"r ,

~z

3r+'FLM114.'s.+artd7

. ..er~/xí..~ ,~6=~- ".,..•i,. aY. . . .;ptM v:>. _r-•1•.. . . "'xy.} `-

.s^~• •^
.M6~w'Nrx..... . '

V.tCh;'~wt ✓ S;V rtkr f :4 .i, . ~ .
' .. .. . . .. ...

. ~i !w ?.i:: r... . .............+~- ~ w.s-... .-. e .......... «. .,.. v, -...c... .... ..... ..

Seriedade e Transpa @nda --

j

 ►

-~~

F`~.~Q,'

Avenida Nicolau Abrão, 175 — Centro — 75701-180
Fone: (64) 3411-4444 — Ramal do Gabinete 247

Câmara Municipal de —

.~.~„CATALAO
Seriedade e Transparénci~~}~  2~

República Federativa do Brasil
Estado de Goiás

Câmara Municipal de Catalão
Gabinete do Vereador Ricardo de Freitas Silva

• J1F'. c  ç}'-

UO tARi'ili C3A#2t3O&A DE souZA CãF* l('M~j {ï39 7C)Q. ?(}'.)( d6

cÉ4 ï

10i2022 10111/2022
X., .

1 (XX)2037538
¡

114438414

R$ .6..385, 50 -

Avenida Nicolau Abrão, 175 — Centro — 75701-180

Fone: (64) 3411-4444 — Ramal do Gabinete 247